
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 42 del 15/03/2022 

 Oggetto: Decreto del Ministero dell'Interno dell’1 febbraio 2022, pubblicato nella GURI n. 32 

dell’ 8 febbraio 2022 per i  Comuni ai fini della richiesta di contributi per l'annualità 2022, per la 

copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche – Richiesta 

assegnazione di contributo– ESEGUIBILE 

 L’anno 2022, il giorno Quindici  del  mese di Marzo  alle ore 12,45  nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 
COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   X  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 4062  del  15/03/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL     SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Avv. Jossa Giuseppe                   F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 16/03/20222            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    16/03/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  16/03/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  

 



 
OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno dell’1 febbraio 2022, pubblicato nella GURI n. 32 dell’ 8 febbraio 2022 per 

i  Comuni ai fini della richiesta di contributi per l'annualità 2022, per la copertura della spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche – Richiesta assegnazione di contributo. 

ESEGUIBILE 

 

COMUNE DI MARIGLIANO 
Città  Metropolitana  di Napoli 

******* 

Settore: SETTORE IV 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE PROPOSTA  Deliberazione Prot. n. 4062  del  15 / 03 / 2022 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 

 
f.to Il Responsabile del Settore IV 

Ing. Rosalba Di Palma 

 

 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno dell’1 febbraio 2022, pubblicato nella GURI n. 32 dell’ 8 febbraio 2022 

per i  Comuni ai fini della richiesta di contributi per l'annualità 2022, per la copertura della spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere pubbliche – Richiesta assegnazione di contributo. 

ESEGUIBILE 

COMUNE DI MARIGLIANO 
Città  Metropolitana  di Napoli 

 

 
 

 

Prot.  n. 4062  del  15 / 03 / 2022 

 

 

 
L’ASSESSORA AL PNRR 

 

PREMESSO CHE: 

 Al comma 51 dell'art. 1, la legge 27 dicembre 2019, n.  160 dispone 
testualmente: «Al fine  di  favorire  gli  investimenti, sono  assegnati  agli  
enti  locali,  per  spesa   di   progettazione definitiva ed esecutiva, 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 
investimenti di messa  in  sicurezza di strade, contributi soggetti a 
rendicontazione  nel  limite  di  85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 
milioni di  euro  per  l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, 
di 350 milioni di  euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per 
ciascuno degli anni  dal 2024 al 2031.» 

 Con Decreto del Ministero dell'Interno in data 1° febbraio 2022, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 32 dell’8 febbraio 2022 e già 
consultabile sul sito della Direzione Centrale per la Finanza Locale nella 
sezione “I DECRETI”, è stato approvato il modello di certificazione per la 
presentazione della richiesta per l’attribuzione di un contributo, annualità 

2022, a copertura della spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva, relativa ad interventi sopra citati, come previsto dall’articolo 
1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e 
successive modifiche ed integrazioni (vedi, da ultimo, le novità introdotte 
dall’articolo 1, comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n.234); 

 La richiesta da parte degli enti locali deve essere comunicata al 
Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale, 
esclusivamente con modalità telematica, tramite la nuova Piattaforma di 
Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo 
29 dicembre 2011, n.229, a partire dal 2 febbraio 2022 ed entro le ore 
23:59 del 15 marzo 2022, a pena di decadenza, come previsto comma 



53-bis del citato articolo 1 della legge n.160 del 2019, introdotto 
dall’articolo 1, comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n.234; 

 Al comma 52 dell'art. 1, la legge 27 dicembre 2019, n.  160, si precisa 

che «Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre 

richieste di contributo per la stessa annualità e  la progettazione 
deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione  degli enti locali, a un 
intervento compreso negli  strumenti  programmatori del medesimo ente 
locale o in altro strumento di programmazione» 

 Tale richiesta di contributo deve contenere uno o più, massimo tre, 
Codice Unico di Progetto (CUP) valido ed attivo relativo alla 
progettazione definitiva ed esecutiva che si intende realizzare e deve 
essere riferita ad una “nuova” progettazione; non possono infatti 
presentare la richiesta di contributo gli enti locali che abbiano avviato la 
progettazione in data antecedente all’emanazione del decreto, secondo 
la verifica sulla data di pubblicazione del CIG perfezionato o dello 
smartCIG associato al CUP dell’opera contenuto nella richiesta di 
contributo;  

 Al comma 53-bis del ripetuto art. 1 della legge n. 160 del 2019, 
introdotto dall'art. 1, comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

il quale fissa, per il biennio 2022-2023, il seguente ordine prioritario di 

assegnazione dei contributi:  

1. opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio  Ecofin  
del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale  
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

2. messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
3. messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
4. messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, 

con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprietà dell'ente; 

 Al comma 54 del ripetuto art. 1 della legge n. 160 del 2019, si legge: 
«Ferme restando le priorità di cui ai commi 53 e 53-bis, qualora l'entità 
delle richieste pervenute superi  l'ammontare  delle  risorse  disponibili,  
l'attribuzione  è effettuata a favore degli enti  locali  che  presentano  la  
maggiore incidenza del fondo di cassa al 31 dicembre dell'esercizio 
precedente rispetto al risultato di amministrazione  risultante  dal  
rendiconto della gestione del medesimo esercizio. A decorrere  

dall'anno  2022, almeno il 40 per cento delle risorse è assicurato agli  

enti  locali delle regioni del Mezzogiorno»; 

 Dopo l’attribuzione del contributo, disposta con il citato decreto 
interministeriale, i dati inseriti nella richiesta, come ad esempio il CUP, 
non possono essere in alcun modo modificati. 

 Il termine ultimo previsto delle ore 23:59 del 15 marzo 2022, per la 
presentazione delle istanze in questione, è perentorio; 

 Nella parte finale dell’istanza è richiesta la compilazione dei seguenti tre 



campi per l’Importo richiesta contributo: 

- “Costo complessivo della progettazione”: in questa voce deve 
essere indicato il costo complessivo della sola “progettazione”. Se 
l’ente ha indicato un Codice Unico di Progetto di lavori, questo 
importo deve essere identico al costo della sola progettazione 
riportato nel quadro economico; 

- “Quota parte finanziata”: deve essere riportato l’importo di un 
finanziamento già ricevuto e/o in itinere per la sola progettazione; 

- “Richiesta contributo”: nella voce "Richiesta contributo" deve essere 
indicato l’importo che si richiede riferito al costo della sola 
“progettazione”. 

 Per il biennio 2022-2023 il contributo sarà attribuito tenendo conto 
dell'ordine prioritario previsto dall’articolo 1, comma 53-bis, della legge 
160 del 2019 (introdotto dall’articolo 1, comma 415, della legge 30 
dicembre 2021, n.234), ma qualora l'entità delle richieste pervenute 
dovesse superare l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione del 
contributo sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dai commi 54 e 
55 del ripetuto articolo 1 della legge n.160 del 2019. 

CONSIDERATO CHE: 

 L’amministrazione Comunale di Marigliano, sta dando avvio e 
perseguendo un programma generale di riqualificazione urbana 
finalizzata ad affrontare e risolvere le problematiche strutturali e 
funzionali della città unitamente ad una prospettiva di rinnovamento 
del decoro e dell’immagine urbana, coerentemente con i  principi 
ispiratori, le linee di indirizzo e le principali strategie promosse 
dall’Unione Europea e ispirate al conseguimento degli obiettivi 
dell’Agenda 2030. 

 L’amministrazione Comunale di Marigliano ha aderito all’Avviso 

Pubblico emanato con Decreto del Ministero dell'Interno del 02 

Aprile 2021 per la presentazione delle richieste di contributo per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
ed ambientale (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, 
n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.56 del 6 
marzo 2021) candidando: 

- con delibera di G.C. n. 76 del 03/06/2021 è stato approvato lo 

studio di fattibilità denominato “Piazza Municipio e Villa 

Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro urbano 

di Marigliano”, per un importo lavori di euro 725.220,00 oltre 
Iva e somme a disposizione per un totale a quadro economico 
di euro 976.466,00 - CUP D97H21001950001; 

- Con delibera di G.C. n. 77 del 03/06/2021 è stato approvato lo 
studio di fattibilità per il recupero, riuso e valorizzazione del 

Casale Manzi di Pontecitra, denominato “Casale Manzi. Verso 



un HUB per l’attivazione di servizi per la cultura ed il 

sociale”, per un importo lavori di euro 2.904.600,00 oltre Iva e 
somme a disposizione per un totale a quadro economico di 
euro 3.905.494,21 - CUP D94E21000440001; 

 Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Dicembre 2021 è 
stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili a 
finanziamento e tra questi: 

- il progetto presentato “Casale Manzi. Verso un HUB per 

l’attivazione di servizi per la cultura ed il sociale” per 

l’importo di euro 3.905.494,21 - CUP D94E21000440001 è 

ammesso a finanziamento; 

- il progetto presentato “Piazza Municipio e Villa Comunale. 

Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di 

Marigliano” è stato ammesso con riserva, con richiesta di 
verifica e rettifica dell’indicatore PNRR – target di rigenerazione 
fornito in sede di presentazione dell’istanza, e che, 
successivamente, con mail del Ministero dell’Interno del 
15/02/2022 si comunica al Comune di Marigliano che, in 
riferimento alla modifica richiesta e apportata all’indicatore 
PNRR – target di rigenerazione, il progetto candidato “Piazza 
Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione spazi aperti del 
centro urbano di Marigliano” per l’importo richiesto di euro 

976.466,00 - CUP D97H21001950001 è ammesso a 

finanziamento. 

PRESO ATTO CHE: 

 con delibera di G.C. n. 8 del 25/01/2022 è stato preso atto dell’ “Atto 

di adesione e obbligo” connesso all’accettazione del finanziamento 

per  il “Casale Manzi. Verso un HUB per l’attivazione di servizi 

per la cultura ed il sociale” – Progetto di recupero, riuso e 
valorizzazione del Casale Manzi di Pontecitra. CUP 
D94E21000440001, concesso dal Ministero dell’Interno (allegato n. 4 
del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021) ed il 
finanziamento concesso è stato accettato nei tempi e nelle modalità 
come riportato nell’atto d’obbligo firmato dal legale rappresentante 
dell’Ente Sindaco Avv. Giuseppe Jossa e trasmesso al Min. 
dell’Interno dal Rup. Ing. Rosalba Di Palma con nota di trasmissione 
prot. 1341 del 28/01/2022; 

 con delibera di G.C. n. 23 del 21/02/2022 è stato preso atto dell’ 

“Atto di adesione e obbligo” connesso all’accettazione del 

finanziamento per  il “Piazza Municipio e Villa Comunale. 

Riqualificazione degli spazi aperti del centro urbano di 

Marigliano” - Progetto di rigenerazione urbana. CUP 
D97H21001950001, concesso dal Ministero dell’Interno (allegato n. 4 
del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021) ed il 
finanziamento concesso è stato accettato nei tempi e nelle modalità 



come riportato nell’atto d’obbligo firmato dal legale rappresentante 
dell’Ente Sindaco Avv. Giuseppe Jossa e trasmesso al Min. 
dell’Interno dal Rup. Ing. Rosalba Di Palma con mail del 4/03/2022; 

 i progetti ammessi a finanziamento per il “Casale Manzi. Verso un 
HUB per l’attivazione di servizi per la cultura ed il sociale” e la “Piazza 
Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione degli spazi aperti del 
centro urbano di Marigliano” sono: 

- conformi agli strumenti urbanistici (P.R.G. vigente approvato con 
D.P.A.P. n.71 del 14/05/1990, P.U.C. adottato con Delibera di 
G.C. n.70 del 14 maggio 2021 e successiva delibera di 
adozione delle osservazioni D.G.C. n. 126 del 27/09/2021); 

- inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 approvato con Delibera di G. C. n. 24 del 21/02/2022; 

 all’art. 3 punto 2 del Decreto del Ministero dell'Interno del 02 Aprile 
2021 si legge che «Il finanziamento degli interventi può essere 
finalizzato, oltre che per la realizzazione dell’opera, anche per le 
relative spese di sola progettazione esecutiva qualora siano 
comprese nel quadro economico dell’opera che si intende 
realizzare»; 

VISTI gli Studi di Fattibilità tecnico-economica predisposti dall’ufficio tecnico 
e ammessi a finanziamento all’Avviso Pubblico emanato con Decreto del 
Ministero dell'Interno del 02 Aprile 2021; 

Considerato che è possibile richiedere i fondi per la progettazione 
definitiva delle suddette opere a valere sul Decreto del Ministero dell'Interno 
dell’1 febbraio 2022, pubblicato nella GURI n. 32 dell’ 8 febbraio 2022;  

RITENUTO pertanto di voler richiedere l’assegnazione del contributo 
erariale anno 2022 per la spesa di progettazione definitiva come di seguito 
specificato: 

 servizio di progettazione definitiva per  “Piazza Municipio e Villa 

Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di 

Marigliano”, per un importo del servizio pari ad euro 68.854,42 

comprensivo di IVA e Cassa - CUP D96F22000140001 

 servizio di progettazione definitiva per il “Casale Manzi. Verso un 

HUB per l’attivazione di servizi per la cultura ed il sociale”, per 
un importo del servizio pari ad euro 263.507,90 Comprensivo di IVA e 

Cassa CUP D96F22000130001  

VISTI: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del 
D.Lgs. N. 267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI ADERIRE al Decreto del Ministero dell'Interno dell’1 febbraio 2022 
per i  Comuni, pubblicato nella GURI n. 32 dell’ 8 febbraio 2022, ai fini 
della «richiesta di contributi per l'annualità 2022, per la copertura della 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad opere 
pubbliche» per la richiesta delle seguenti spese di  progettazioni: 

 Servizio di progettazione definitiva la “Piazza Municipio e Villa 

Comunale. Riqualificazione spazi aperti del centro urbano di 

Marigliano”, per un importo del servizio pari ad euro 68.854,42 

comprensivo di IVA e Cassa - CUP D96F22000140001 

 servizio di progettazione definitiva per il “Casale Manzi. Verso un 

HUB per l’attivazione di servizi per la cultura ed il sociale”, per 
un importo del servizio pari ad euro 263.507,90 Comprensivo di IVA e 

Cassa CUP D96F22000130001  

2. DI DARE ATTO CHE le opere ammessa a finanziamento per il 
“Casale Manzi. Verso un HUB per l’attivazione di servizi per la cultura ed 
il sociale” e la “Piazza Municipio e Villa Comunale. Riqualificazione degli 
spazi aperti del centro urbano di Marigliano” per i quali si richiedono i 
contribuiti al Decreto in oggetto per la sola progettazione definitiva, 
sono: 

 conformi agli strumenti urbanistici (P.R.G. vigente approvato con 
D.P.A.P. n.71 del 14/05/1990, P.U.C. adottato con Delibera di G.C. 
n.70 del 14 maggio 2021 e successiva delibera di adozione delle 
osservazioni D.G.C. n. 126 del 27/09/2021); 

 inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 
approvato con Delibera di G. C. n. 24 del 21/02/2022; 

3. DI PRENDERE ATTO che i suddetti progetti sono di pubblico 
interesse e vanno dunque messe in campo tutte le azioni possibili 
affinché possano essere attuati; 

4. DI DARE ATTO che il Comune di Marigliano non intende 
cofinanziare le spese di progettazione di cui alla richiesta e che pertanto, 
la spesa è richiesta per l’intero importo a valere sul finanziamento di cui 
al decreto del 1 febbraio 2022; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento RUP ai sensi 
dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Responsabile Settore Lavori 
Pubblici, ing. Rosalba Di Palma. 

6. DI DARE MANDATO al responsabile finanziario di porre in essere 



tutti gli adempimenti consequenziali di competenza; 

7. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs n.267/2000. 

 

 
 

L’ASSESSORA AL PNRR 

Prof. Arch. Anna Terracciano 

 


